
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  404  di Registro

SEDUTA DEL 21 Dicembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO: DOTT. VALENTINO CHIARION

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco   si

ANSELMI NICOLETTA Assessore   si

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “ si   

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “ si   

COLOMBO ENRICO “ si   

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“ si   

OGGETTO: ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  N.  37  DEL  27 
OTTOBRE  2022  AVENTE  AD  OGGETTO  APPROVAZIONE  DEL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ARTI DI STRADA.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 Che con la delibera n° 37 del 27/10/2022, il  Consiglio comunale ha approvato il 

Regolamento per la disciplina delle Arti di Strada;

 Che la sopra citata delibera è divenuta esecutiva il 27 novembre 2022;

 Che il Regolamento è entrato in vigore il 2 dicembre 2022 ovvero 15 giorni dopo la 
sua pubblicazione (avvenuta il 17 novembre 2022);

Atteso

 Che, ai sensi dell’art. 5.1. del pre-citato Regolamento, l’esercizio dell’arte di strada è 
consentito esclusivamente, previo rilascio di titolo concessorio, nelle postazioni individuate dalla 
Giunta comunale con specifico provvedimento che dovrà anche individuare i giorni e gli orari di 
disponibilità delle aree nel rispetto del Regolamento medesimo;

 Che,  ai  sensi  dell’art.  5.2.  del  pre-citato  Regolamento,  la  Giunta  comunale, 
indicandone gli orari, può individuare postazioni in cui gli studenti dei Conservatori di musica 
ovvero di scuole e corsi di musica o di arti coreutiche, drammatiche e performative, potranno 
esibirsi;

 Che, ai sensi dell’art. 7.1. del pre-citato Regolamento, la Giunta può prevedere orari 
diversi, rispetto all’arco intertemporale che va dalle ore 10,00 alle ore 19,00, per esibizioni in 
specifiche postazioni;

 Che, ai sensi dell’art. 7.3. del pre-citato Regolamento, la Giunta può autorizzare per 
specifiche postazioni l’utilizzazione di microfoni,  sistemi di amplificazione o casse acustiche 
purché a batteria; 

Ritenuto,  al  fine  di  consentire  l’esercizio  delle  arti  di  strada,  di  dover  provvedere  alla 
disciplina  degli  ambiti  di  materia  rimessi  dagli  artt.  5.1,  5.2,  7.1 e 7.3 del  Regolamento per  la 
disciplina delle Arti di Strada alla Giunta comunale;

Ritenuto, conseguentemente,

1. in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  5.1.  del  pre-citato  Regolamento,  di 
individuare, al fine dell’esercizio delle arti di strada, le postazioni di cui all’Allegato 1, documento 
facente parte integrante del presente atto;

2. in attuazione sempre di quanto previsto in detto art. 5.1., di consentire le esibizioni in 
dette postazioni tutti i giorni della settimana da lunedì alla domenica;



3. in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  5.2.  del  pre-citato  Regolamento,  di 
individuare le postazioni di Piazza Verdi e Piazza Medaglie d’oro quali postazioni in cui potranno 
esibirsi prioritariamente gli studenti dei Conservatori di musica ovvero di scuole e corsi di musica o 
di arti coreutiche, drammatiche e performative; 

4. in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  7.1  del  pre-citato  Regolamento,  di 
individuare per le postazioni di Piazza Volta, le due postazioni di Lungo Lago Trento - Trieste (di 
fronte- circa - hotel Palace e tra piazza Croggi e piazza De Gasperi), le postazioni di Lungo lago 
Mafalda di Savoia, della Passeggiata Ramelli, della Passeggiata Lino Gelpi, di Parco Traù, di Parco 
Giovanni Segantini, di Parco Luigi Negretti e di Piazza Fisac il seguente orario: dalle ore 10,00 alle 
ore 22,00 e, laddove per l’area a Parco fosse vigente un orario diverso, lo specifico orario previsto 
per l’apertura e chiusura del Parco (es. Parco Traù: chiusura ore 18 invernale ed ore 21 estiva);

5. in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  7.3  del  pre-citato  Regolamento,  di 
individuare per le postazioni di Piazza Verdi, Medaglie d’oro, per le due postazioni di Lungo Lago 
Trento - Trieste (di fronte- circa - hotel Palace e tra piazza Croggi e piazza De Gasperi), per le 
postazioni di Lungo lago Mafalda di Savoia, Passeggiata Ramelli, Passeggiata Lino Gelpi, Parco 
Traù, Parco Giovanni Segantini, Parco Luigi Negretti la possibilità di utilizzazione di microfoni, 
sistemi di amplificazione o casse acustiche purché a batteria;

Dato  atto che  l’Allegato  1  alla  presente  deliberazione  contiene  le  localizzazioni  delle 
postazioni  ai  sensi  dell’art.  5.1.  del  Regolamento  per  la  disciplina  delle  Arti  di  Strada  e  che 
l’Allegato 2, documento facente parte integrante del presente atto, riporta la disciplina sopra dettata 
ai sensi degli artt. 5.1, 5.2, 7.1 e 7.3. del Regolamento per la disciplina delle Arti di Strada;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.;

Visto il  parere favorevoli  espressi  sulla proposta di deliberazione,  ai sensi dell’art.  49, 1° 
comma,  del D. Lgs.  n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Commercio -  Attività  economiche e 
SUAP nonché la nota del Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Vice Segretario 
Generale Vicario, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportate e formano 
parte  integrante  del  presente  atto,  di  disciplinare  quanto  rimesso  alla  competenza  della 
Giunta comunale dagli artt. 5.1, 5.2, 7.1 e 7.3. del Regolamento per la disciplina delle Arti di 
Strada come segue:

Punto 1 



In attuazione di quanto previsto dall’art. 5.1. del Regolamento in oggetto, l’esercizio delle arti di 
strada è consentito, previo rilascio di titolo concessorio, nelle postazioni individuate all’Allegato 
1.

Punto 2
In attuazione di quanto previsto dall’art. 5.1. del Regolamento in oggetto, l’esercizio delle arti di 
strada è consentito, previo rilascio di titolo concessorio, nelle postazioni di cui al Punto 1 tutti i 
giorni della settimana da lunedì alla domenica.

Punto 3
In attuazione di quanto previsto dall’art. 5.2. del Regolamento in oggetto, sono individuate le 
postazioni di Piazza Verdi e Piazza Medaglie d’oro quali postazioni in cui potranno esibirsi 
prioritariamente gli studenti dei Conservatori di musica ovvero di scuole e corsi di musica o di 
arti coreutiche, drammatiche e performative.

Punto 4 

In  attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  7.1  del  Regolamento  in  oggetto,  è  stabilito  per  le 
postazioni di Piazza Volta, per le due postazioni di Lungo Lago Trento - Trieste (di fronte- circa 
- hotel Palace e tra piazza Croggi e piazza De Gasperi), per la postazione di Lungo lago Mafalda 
di Savoia, per le postazioni di Passeggiata Ramelli, Passeggiata Lino Gelpi, Parco Traù, Parco 
Giovanni Segantini, Parco Luigi Negretti, Piazza Fisac il seguente orario: dalle ore 10,00 alle 
ore 22,00 e,  laddove per l’area a  Parco fosse vigente  un orario diverso,  lo  specifico  orario 
previsto per l’apertura e chiusura del Parco (es. Parco Traù: chiusura ore 18 invernale ed ore 21 
estiva);.

Punto 5
In attuazione di quanto previsto dall’art.  7.3 del Regolamento in oggetto, nelle postazioni di 
Piazza Verdi, Medaglie d’oro, le due postazioni di Lungo Lago Trento - Trieste (di fronte- circa 
- hotel Palace e tra piazza Croggi e piazza De Gasperi), di Lungo lago Mafalda di Savoia, di 
Passeggiata Ramelli, di Passeggiata Lino Gelpi, di Parco Traù, Parco Giovanni Segantini, Parco 
Luigi Negretti è ammessa la possibilità di utilizzazione di microfoni, sistemi di amplificazione o 
casse acustiche purché a batteria.
2. di approvare l’Allegato 1 e l’Allegato 2 della presente deliberazione, quali documenti facenti 

parte integrale e sostanziale del presente atto;
3. di  dichiarare,  con  separata  votazione  assunta  ad  unanimità  di  voti,  al  fine  di  poter 

consentire l’esercizio delle arti di strada anche in occasione delle festività del Natale 2022, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VICARIO

IL PRESIDENTE

DOTT. VALENTINO CHIARION ALESSANDRO RAPINESE


